
اقتصادی 6

چالش صنعت نفت با تجهیزات فرسوده

نیروگاه‌های تجدیدپذیر و سهم آن ها در تولید برق  

گروه اقتصادی -یک کارشناس حوزه انرژی گفت: حتی یک ساعت هم وقتی برای تلف کردن نداریم ما به شدت 
نیازمند سرمایه و تکنولوژی هستیم، ضمن اینکه باید گفت پول بدون تکنولوژی خاصیتی جز هدر دادن سرمایه ندارد، پول 
باید با تکنولوژی روز آمیخته و به صنعت نفت ما تزریق شود. بهروز نامداری ، درباره کاستی‌هایی که اکنون صنعت نفت با 
آن مواجه است، اظهار داشت: اگر از اکتشاف بگذریم اکنون توسعه منابع توسعه‌نیافته و نوسازی و تکمیل منابعی که آغاز 
و نیمه‌کاره رها شده و همچنین منابعی که توسعه داده شده و مدتی است در حال فعالیت بوده و مستهلک شده‌اند، با کمبود 
اعتبار و سرمایه‌گذاری مواجهند.وی افزود: در بخش پالایشی و انتقال هم مشکلاتی داریم از جمله اینکه خطوطی باید طراحی 
می‌شد و نشده و یا نیمه‌کاره مانده و غیرفعال است. در بخش گاز هم شبکه توزیع نیاز به توسعه و نوسازی دارد، بنابراین 
تنها برای دو بخش یادشده بیش از 100 میلیارد دلار بودجه نیاز است.این کارشناس حوزه انرژی در ادامه گفت: در بخش 
توسعه داده نشده مثل میدان گازی کیش و یا برخی میادین مشترک بیش از 50 میلیارد دلار بودجه نیاز است تا صنعت نفت 
به حالت نرمال و در حد رقبای منطقه‌ای برگردد. وی خاطرنشان کرد: صنعت نفت ما طی چند سال تحریم عقب مانده اگر 
همین امروز هم دست به کار شویم و برای توسعه صنعت پول تزریق کنیم همچنان چند سال عقبیم، حتی یک ساعت هم 
وقتی برای تلف کردن نداریم ما به شدت نیازمند سرمایه و تکنولوژی هستیم، ضمن اینکه باید گفت پول بدون تکنولوژی 
خاصیتی جز هدر دادن سرمایه ندارد، پول باید با تکنولوژی روز آمیخته و به صنعت نفت ما تزریق شود.نامداری تاکید کرد: 
در صورت عدم سرمایه‌گذاری با چالش مواجه می‌شویم زیرا برای بالا بردن تولید لاجرم به منابع و تولید فشار می‌آوریم تا 
بتوانیم به میزان 2017 برسیم و این رویه به میادین شوک وارد می‌کند، ممکن است در یک مقطع شش‌ماه و یک‌ساله حادثه 
نداشته باشیم ولی پس از آن به تواتر دچار حوادث می‌شویم، زیرا قطعات فرسوده است. وی یادآور شد: اگر هر صنعتی به 
موقع تعمیر و نگهداری با کیفیت مناسب نشود تجهیز جایی از مدار خارج می‌شود و با توجه به اینکه دو ضلع صنعت نفت 

و گاز برای حادثه همیشه وجود دارد، فقط نیاز به جرقه دارند که حوادث بزرگی را شاهد باشیم.

گروه اقتصادی -سهم نیروگاه‌های تجدید پذیر از تولید برق در تیرماه امسال افزایش یافت و به بیش از ۹۰۰ مگاوات رسید. 
ایران با داشتن ۳۰۰ روز آفتابی یکی از مناسب ترین کشورها از نظر شدت تابش آفتاب است، همچنین به دلیل برخورداری 
از بادهای موسمی مناسب، یکی از کشورهای مستعد برای بهره‌برداری از انرژی‌های تجدیدپذیر به شمار می رود. تازه ترین 
گزارش سازمان انرژی های تجدید پذیر و بهره وری برق ایران نشان می دهد: تیرماه امسال سهم نیروگاه های تجدید پذیر با 
رشد همراه شده و به ۹۰۳.۳۶ مگاوات رسیده است. در میان انواع انرژی های تجدیدپذیر، انرژی خورشیدی باتولید ۴۵۵.۴۸ 
مگاوات برق سهمی ۵۰.۴۱ درصدی جایگاه نخست را به خود اختصاص می دهد. نیروگاه های بادی نیز با تولید ۳۰۹.۵ 
مگاوات برق در تیرماه سهمی ۳۴.۲۶ درصدی جایگاه دوم را به خود اختصاص داده است. علاوه بر این نیروگاه های برق 
آبی کوچک هم با تولید ۱۰۴.۷ مگاوات برق سهمی ۱۱.۵۹درصدی دارند. سهم نیروگاه های توربین انبساطی از نیروگاه های 
تجدیدپذیر با تولید۱۹.۲ مگاوات برق ۲.۱۳ درصد است. نیروگاه های زیست توده نیز با تولید۱۰.۵۶ مگاوات برق در تیرماه 
امسال سهمی ۱.۱۷درصدی از انرژی های تجدید پذیر را به خود اختصاص داده اند. کمترین میزان تولید برق در بین انرژی 
های تجدید پذیر متعلق به نیروگاه های بازیافت حرارتی با ۴ مگاوات برق است که سهمی ۴۴ صدم درصدی را دارند. بر اساس 
آمار، همچنان ۹۰ درصد تامین برق کشور را نیروگاه‌های حرارتی برعهده دارند. توسعه انرژی های تجدیدپذیر نیاز به حمایت 
های ویژه دولتی دارد زیرا اگر کسی بخواهد با سرمایه شخصی خود اقدام به راه اندازی این نوع نیروگاه ها کرده و برق تولیدی 
را به همان نرخی که برق تولیدی با سوخت های فسیلی دارند به فروش رساند نمی تواند در این رقابت نابرابر به جایی برسد.

گروه اقتصادی - چند روزی 
است که سایت طرح اقدام ملی 
مسکن دوباره بعد از قطعی‌های چند 
هفته‌ای به روز رسانی شد، اما به گفته 
بسیاری از متقاضیان هنوز این سایت 
برای بسیاری از افرادی که ثبت نام 
کرده اند باز نمی‌شود و از سوی دیگر 
اطلاعات بسیاری از متقاضیان هم در 

این بخش پاک شده است.
تمام اطلاعاتمان پاک شده 

است
براساس این گزارش خدایی 
یکی از ثبت نام کنندگان با بیان اینکه 
در همان ابتدای اعلام ثبت نام برای 
وام ودیعه مسکن من ثبت نام کردم که 
در هفته‌های گذشته برای پیگیری به 
سایت مراجعه کردم که متوجه شدم 

سایت با اختلال روبرو شده است.
او ادامه داد: زمانی که اعلام 
کردند مشکل سایت رفع و سایت 
به روز رسانی شده مراجعه کردم، 
اما متوجه شدم که اطلاعات ما به 

صورت کامل پریده است و همین 
خود باعث نگرانی دو برابری ما شد.

خدایی بیان کرد: متاسفانه زمانی 
هم که می‌خواستیم دوباره وارد سایت 
شویم برای ثبت نام مجدد اعلام 
می‌کردند که قبا ثبت نام کرده اید 
این درحالی بود که کل اطلاعات ما 

از سایت پاک شده بود.
او ادامه داد: بعد از کلی پیگیری 
برای ثبت نام وقبول نکردن اطلاعات 
دوباره مجبور شدیم از ابتدا ثبت نام 
کنیم، اما همچنان در سایت اعلام می 
کند در مرحله استعلام گیری قرار 
دارد و معلوم نیست کی می خواهند 

این استعلام گیری به اتمام برسد.
امکان ثبت نام مجدد برای 

ما وجود ندارد
حسینی یکی دیگر از متقاضیان 
وام ودیعه مسکن با بیان اینکه 
تمامی اطلاعات ما پاک شده و حتی 
نمی‌توانیم دوباره ثبت نام کنیم، افزود: 
بعد از کلی دردسر به امید اینکه مبلغ 

وام ودیعه ما برای اجاره خانه تامین 
شود، اما در حال حاضر نه تنها وامی 
به ما تعلق نگرفته بلکه کل اطلاعاتمان 

هم پاک شده است.
او گفت:  باید هرچه زودتر 
فکری به حال ما مستاجران کنند 
تابستان و فصل اجاره که دیگر تمام 

شده است.
بانک ها اعام می‌کنند  

اطلاعیه به ما ابلاغ نشده است
محمدی یکی دیگر از مستاجران 
با بیان اینکه  تابستان تمام شد دیگر 
چه زمانی می خواهند این وام را به 
ما مستاجران بدهند به هر بانکی هم 
که مراجعه می کنیم می گویند چیزی 
به ما ابلاغ نشده از دولت در خواست 

می کنیم به فکر مستاجران باشد.
او بیان کرد: اطلاعات ما پاک 
نشده اما هنوز قسمتی که برای 
تکمیل اطلاعات باشد بر روی سایت 
بارگذاری نشده  و به نظرم سایت 
طرح اقدام ملی مسکن به صورت 

کامل درست نشده و قصد دارند 
مستاجران را گمراه کنند.

اطلاعات متقاضیان پاک 
نشده است

محمود محمود زاده معاون 
مسکن و ساختمان وزیر راه و 
شهرسازی با بیان اینکه سایت طرح 

اقدام ملی مسکن به روز رسانی شده 
و متقاضیان می‌توانند برای ثبت نام 
وام ودیعه مسکن و همچنین وارد 
کردن اطلاعات ملکی خود اقدام 
کنند، گفت: به هیچ عنوان اطلاعات 
متقاضیان که پیش از این برای وام 
ودیعه مسکن وارد کرده بودند، پاک 
نشده است و اگر مشکلی برای ثبت 
نام کنندگان ایجاد شده بود که به آن‌ها 
پیامکی برای انتخاب بانک و یا شعبه 

ارسال نمی‌شد.
۷۵۰ هزار نفر برای دریافت 
وام ودیعه مسکن ثبت نام 

کرده‌اند

او با بیان اینکه تاکنون ۷۵۰ هزار 
نفر در سایت طرح اقدام ملی مسکن 
برای دریافت وام ودیعه مسکن ثبت 
نام کرده‌اند، افزود: به تمامی این ثبت 
نام کنندگان از دو روز گذشته برای 
تکمیل اطلاعات و همچنین انتخاب 
شعبه بانک پیامک ارسال شده است.

معاون مسکن و ساختمان وزیر 
راه و شهرسازی بیان کرد: متقاضیان 
جهت آنکه اطلاعاتشان در کارتابل 
بانک‌ها وارد شود، باید مجددا 
اطلاعات خود را بارگذاری کنند و از 
سوی دیگر با پیگیری‌هایی که انجام 
داده‌ایم، متقاضیان می‌توانند به زودی 
شعبه مربوطه برای دریافت تسهیلات 

خود را انتخاب کنند.
محمود زاده اظهار کرد: پرداخت 
تسهیلات ودیعه مسکن به زودی آغاز 
می‌شود و در حال حاضر متقاضیان 
با پیگیری‌هایی که از طریق شعبه 
بانک‌ها انجام می‌دهند، می‌توانند به 

زودی تسهیلات را دریافت کنند.
او تاکید کرد: در حال حاضر این 
تسهیلات در مرحله اداری قرار دارد 
و از امروز هر متقاضی که ثبت نام 
را انجام دهد و وارد مرحله انتخاب 
شعبه شود، می‌توانند به زودی و 
ظرف چند روز آینده تسهیلات خود 

را دریافت کند.
معاون مسکن و ساختمان وزیر 
راه و شهرسازی درباره تضامین 
بانک‌ها برای وام ودیعه مسکن هم 
گفت: متاسفانه بانک‌ها هرکدام برای 
خودشان یک وحدت رویه خاص 
و قوانین مخصوص به خودشان را 
دارند و درباره تضامین هم، بانک‌ها 
خودشان در این زمینه تصمیم گیری 

می‌کنند.
او ادامه داد: طبق مصوبه ستاد 
ملی مقابله با کرونا برای وام ودیعه 
مسکن باید هر کدام از بانک‌ها با 
حداقل تضامین کار‌ها را انجام دهند 

که متاسفانه همه بانک‌ها در این بخش 
یک وحدت رویه را دنبال نمی‌کنند.

موسسه  و  بانک   ۱۵
ودیعه  تسهیلات  اعتباری 

مسکن را پرداخت می‌کنند
محمود زاده تاکید کرد: در حال 
حاضر ۱۵ بانک و موسسه اعتباری 
شامل ۱۳ بانک و ۲ موسسه مالی و 
اعتباری، برای پرداخت این تسهیلات 
سهمیه دریافت کرده‌اند و متقاضیان 
می‌توانند با مراجعه به شعبه‌ها این وام 

را دریافت کنند.
این مقام مسئول پیش از این 
درباره نحوه دریافت وام ودیعه 
مسکن توسط متقاضیان گفته بود: 
امسال هم همانند سال گذشته 
وام ودیعه مسکن از دو طریق به 
متقاضیان پرداخت می‌شود، به طوری 
که در روش اول پرداخت تسهیلات، 
متقاضیان در طول یک سال تنها سود 
تسهیلات را پرداخت می‌کنند و در 
انتهای سال کل مبلغ را به صورت 
یک جا به بانک‌ها پرداخت می‌کنند 
که در این شیوه متقاضی کمترین نرخ 

قسط را به بانک‌ها پرداخت می‌کند.
او با بیان اینکه در روش دوم 
تسهیلات ودیعه مسکن که به 
صورت ۵ ساله و با نرخ ۱۲ درصد 
است، افزود: در این روش متقاضی 
ماهیانه اصل و سود تسهیلات را به 
بانک پرداخت می‌کند؛ به طوری که 
برای تسهیلات ۷۰ میلیون تومانی در 
شهر تهران، متقاضی باید هرماه یک 
میلیون و ۵۹۲ هزار تومان به بانک 

پرداخت کند.
معاون مسکن و ساختمان وزیر 
راه و شهرسازی با اشاره به اینکه در 
روش اول پرداخت تسهیلات نرخ 
سود وام ۱۳ درصد است، افزود: 
متقاضیان امسال می‌توانند به دو 

شیوه اصل و سود تسهیلات و یا تنها 
سود تسهیلات را به بانک پرداخت 
کنند که در هر دو شیوه بانک‌ها باید 
با متقاضیان همکاری لازم را انجام 

دهند.
براساس این گزارش با وجود 
آنکه فصل اجاره روبه اتمام است 
و هنوز هیچ متقاضی نتوانسته است 
تاکنون تسهیلات دریافت کند این 
در حالی است که هر بار وزارت راه 
وشهرسازی اعلام می‌کند به زودی 
این تسهیلات پرداخت می‌شود. 
گفتنی است، ثبت‌نام برای دریافت 
تسهیلات کمک ودیعه مسکن از 
ساعت ۱۲ ظهر روز چهارشنبه ۲۶ 
خرداد، در سامانه اقدام ملی مسکن به 
نشانی tem.mrud.ir آغاز شده و 
تا پایان شهریور ماه تمامی مستاجران 
واجد شرایط می‌توانند نام‌نویسی 

کنند.
سقف تسهیلات کمک ودیعه 
اجاره مسکن در منطقه شهری تهران 
۷۰ میلیون تومان، سایر کلانشهر‌ها 
)شهر‌های بالای یک میلیون نفر 
جمعیت یعنی شهر‌های مشهد، 
اصفهان، کرج، شیراز، تبریز، قم، 
اهواز و کرمانشاه( ۴۰ میلیون تومان و 
سایر شهر‌ها ۲۵ میلیون تومان است. 
همچنین، متقاضیان دریافت این 
تسهیلات باید متاهل یا سرپرست 

خانوار باشند.
متقاضیان باید دارای اجاره 
نامه رسمی یا اجاره‌نامه ثبت شده 
در سامانه ثبت معاملات املاک و 
مستغلات و دارای کد رهگیری 
باشند. چنانچه متقاضیان تا حداکثر دو 
هفته از تاریخ معرفی به شعب بانک 
برای تکمیل مدارک خود و ضامن‌ها 
اقدام نکنند، نسبت به رد درخواست 

آنان اقدام می‌شود.

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه در روش اول 
پرداخت تسهیلات نرخ سود وام ۱۳ درصد است، افزود: متقاضیان امسال می‌توانند 
به دو شیوه اصل و سود تسهیلات و یا تنها سود تسهیلات را به بانک پرداخت 
کنند که در هر دو شیوه بانک‌ها باید با متقاضیان همکاری لازم را انجام دهند.

 اطلاعات متقاضیان در سایت پاک شده است؟

وام ودیعه مسکن همچنان در 
مسیر بانک ها!

با رسیدن به ماه پایانی تابستان و با توجه به آنکه تا پایان شهریور متقاضیان فرصت ثبت نام برای 
وام ودیعه مسکن دارند اما هنوز بسیاری از مستاجران نتوانسته اند وام ودیعه مسکن را دریافت کنند.

گروه اقتصادی - طبق 
جدیدترین تصمیمات کمیته ماده دو، 
زمان تعیین شده برای تعلیق تعقیب 
قضایی مندرج در مصوبه ۱۴۰۰.۰۱.۲۱ 
این کمیته تا پایان مردادماه سال جاری 

تمدید شد. 
به گزارش کنفدراسیون صادرات 
ایران، کمیته ماده دو در جلسه اخیر 
خود ۸ مصوبه داشت که به شرح زیر 

است.
۱- مصوبات جلسه دویست و 
چهاردهم ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت ابلاغی طی نامه شماره ۳۳۹۷ 
مورخ ۱۴۰۰.۰۱.۱۷ به عنوان جایگزین 

مصوبه جلسه یکصد و هفتاد و هفتم 
ستاد مذکور ابلاغی طی نامه شماره 
۹۰۸۲۹ مورخ ۱۳۹۹.۰۸.۱۲ مورد 

موافقت قرار گرفت.
۲- مهلت استفاده از مفاد بند 
۳ بخش الف بسته سیاستی برگشت 
ارز حاصل از صادرات سال‌های 
۱۴۰۰-۱۳۹۷ با هدف مساعدت 
با صادرکنندگان سال ۱۳۹۷ و 
همچنین مهلت ایفای تعهدات 
ارزی صادرکنندگان سال ۱۳۹۸ و 
ثبت گردش ریالی در سامانه جامع 
تجارت برای صادرات در بازه زمانی 
۱۳۹۷.۰۱.۲۲ تا ۱۳۹۷.۰۵.۱۶ به 

کشورهای عراق و افغانستان تا تاریخ 
۱۴۰۰.۰۵.۳۱ تمدید می‌گردد.

۳- صادرکنندگان سال ۱۳۹۷ 
که نسبت به ایفای تعهدات ارزی 
صادراتی خود در فاصله زمانی 
۳۰/۱۰/۱۳۹۸ تا ۱۳۹۹.۰۸.۳۰ اقدام 
نموده‌اند، به نسبت تعهدات ارزی ایفا 
شده تا پایان دوره مزبور، مشمول نرخ 
صفر مالیاتی و استرداد مالیات بر ارزش 

افزوده خواهند بود.

۴- زمان تعیین شده برای تعلیق 
تعقیب قضائی مندرج در مصوبه 
۱۴۰۰.۰۱.۲۱ کمیته ماده دو تا پایان 

مردادماه سال جاری تمدید می‌گردد.
۵- پرداخت اقساط بدهی‌های 
ارزی به شبکه بانکی، صندوق توسعه 
ملی و حساب ذخیره ارزی شرکتهای 
معدنی و فولادی مورد تائید وزارت 
صنعت، معدن و تجارت از سرجمع 
صادرات خود یا سایر شرکتهای 

معدنی و فولادی مجاز است.
۶- صادرکنندگانی که بر اساس 
تائید سازمان سرمایه گذاری خارجی 
و کمک‌های فنی و اقتصادی ایران ملزم 
به انتقالات ارزی موضوع ماده ۱۳، ۱۴ 
و ۱۵ قانون حمایت و تشویق سرمایه 
گذاری خارجی به میزان ارز مورد 
نیاز و مندرج در مجوز انتقال با تائید 
وزیر امور اقتصادی و دارایی هستند 
به میزان سهم سرمایه گذار خارجی 

با درج اطلاعات مربوطه در سامانه 
جامع تجارت توسط سازمان سرمایه 
گذاری و کمک‌های فنی و اقتصادی به 
میزان وجوه اعلامی از رفع تعهد ارزی 
صادرات معاف و مابقی ارز حاصل از 
صادرات این گروه از صادرکنندگان 
مشمول رفع تعهدات ارزی بر اساس 
مفاد بسته سیاستی برگشت ارز حاصل 
از صادرات سال‌های ۱۳۹۷.-۱۴۰۰ و 

اصلاحیه مربوطه است.

تبصره: سازمان سرمایه گذاری 
خارجی مکلف است نسبت به ایجاد 
سامانه جهت ثبت کلیه اطلاعات 
سرمایه گذاری خارجی و واحدهای 
ایجاد شده از محل مشارکت سازمان 
سرمایه گذاری خارجی و ارسال برخط 
اطلاعات واحدهای ایجاد شده و اخذ 
تائیدیه سیستمی از سازمان سرمایه 
گذاری خارجی مبنی بر مجاز بودن 
انتقال سود و اصل سرمایه گذاری از 
محل صادرات واحدهای فوق اقدام 
نماید. تا زمان سیستمی شدن، موارد 
پس از طرح در کمیته اقدام ارزی تعیین 

تکلیف خواهند شد.

۷- مبنای محاسبه برگشت ارز 
حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی 
کشور توسط بانک مرکزی به صورت 
ترکیبی شامل عرضه ارز در سامانه 
نیما، ورود ارز اسکناس و فروش به 
شبکه صرافی‌های مجاز و بانک‌ها 
با ثبت در سامانه نظارت ارز سنا و 
سایر روش‌های برگشت ارز تعیین 

می‌گردد.
۸- پیرو بند ۵ بخش و بسته 
سیاستی، کمیته اقدام ارزی مجاز است 
نسبت به تصمیم گیری در خصوص 
موارد غیرمصرح در بسته سیاستی فوق 

الذکر اقدام نماید.

گروه اقتصادی -عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس گفت: اگر یارانه 
ارز ۴۲۰۰ تومانی را در انتهای زنجیره 
توزیع تزریق کنیم، مطمئناً تأثیرگذاری 
مثبتی بر تولید و سایر بخش‌های زنجیره 

واردات و توزیع خواهد داشت.
محسن زنگنه، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه و محاسبات مجلس با 
اشاره به آثار زیان بار ارز ۴۲۰۰ تومانی، 
گفت: اگر این یارانه را در انتهای زنجیره 
توزیع تزریق کنیم، مطمئناً تأثیرگذاری 
مثبتی بر تولید و سایر بخش‌های زنجیره 
واردات و توزیع خواهد داشت. بازار 
توزیع بسیار شفاف و قابل مدیریت 
است. اگر ما بتوانیم یارانه را در مرحله 
آخر و به صورت ریالی بدهیم، به میزان 
قابل توجهی از فساد و رانت جلوگیری 
می‌کند. متأسفانه ارز ۴۲۰۰ تومانی 
باعث رانت‌های چند هزار میلیاردی 

برای افراد خاصی می‌شود.
وی اضافه کرد: تخصیص ارز 
ترجیحی به واردات کالاهای اساسی 
اگرچه با هدف کنترل نوسانات بازار 
داخلی، جلوگیری از افزایش نرخ تورم، 
تأمین نیازهای اولیه مردم و حمایت از 
اقشار آسیب‌پذیر صورت می‌گیرد 
اما به اعتقاد کارشناسان اقتصادی این 
سیاست حمایتی نه تنها منجر به افزایش 
تقاضای القایی برای واردات بیشتر 
می‌شود، بلکه عوارض جانبی بسیاری 
را نیز به اقتصاد کشور تحمیل کرده و 
زمینه را برای سوءاستفاده فرصت‌طلبان 

فراهم می‌آورد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
و محاسبات مجلس گفت: چنین 
طرحی منجر به رشد تورم خواهد 
شد و از سوی دیگر رانت قابل توجه 
توزیع‌شده بین واردکنندگان کالاهای 
اساسی و فساد ایجادشده در این فرایند 
نیز قابل اغماض نیست. در جلسات و 
مذاکرات مربوط به بودجه ۱۴۰۰ هم 
مخالفت صریح خود را با اختصاص 
بودجه به این طرح اعلام کردم؛ هر چند 
در نهایت پس از تعهد دولت مبنی بر 
کاستن از بار تورمی طرح و اختصاص 
بودجه مصوب به جمعیت هدف شاهد 

موافقت مجلس با این طرح بودیم.
زنگنه بازنگری در این سیاست 
را ضرورتی اجتناب‌ناپذیر دانست و 
افزود: بالغ بر ۶ تا ۸ میلیارد دلار ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی به واردات دارو 
و اقلام دامی و کشاورزی اختصاص 
یافته است اما متأسفانه هیچ تغییر و یا 
افت قیمتی در بازار مشاهده نمی‌شود.

وی با ابراز مخالفت نسبت به 
افزایش بودجه این طرح، در خصوص 
فسادزایی آن افزود: زمانی که شما 
این اختاف قیمت ارز را در بازار 
ایجاد می‌کنید، دستگاه‌های اجرایی 
زیرساخت‌های لازم را برای رساندن 
یارانه این طرح به جامعه هدف ندارند. 
بنابراین چه در اختیار افراد خاص قرار 
بگیرد و چه همه بنگاه‌ها از آن استفاده 
کنند، در نهایت باعث رانت‌های چند 

هزار میلیاردی به افرادی خاص خواهد 
شد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
و محاسبات مجلس ادامه داد: اگر این 
یارانه را در انتهای زنجیره توزیع تزریق 
کنیم، مطمئناً تأثیرگذاری مثبتی بر تولید 
و سایر بخش‌های زنجیره واردات و 
توزیع خواهد داشت. بازار توزیع 
بسیار شفاف و قابل مدیریت است. 
اگر ما بتوانیم یارانه را در مرحله آخر و 
به صورت ریالی بدهیم، به میزان قابل 
توجهی از فساد و رانت جلوگیری 
می‌کند. زنگنه درباره نهاد تعیین‌کننده 
کالاهای اساسی و مشمول ارز ۴۲۰۰ 
تومانی نیز اظهار داشت: اگر از این 
اختلاف قیمت ارز جلوگیری نشود، 
هر فردی قادر خواهد بود که این ارز 
را در بازار آزاد به ریال تبدیل کرده و 
به نوعی مورد سوءاستفاده قرار دهد. 
این امر از ابتدای شکل‌گیری دولت 
دوازدهم در کمیته‌ای به ریاست معاون 
اول رئیس جمهور تعیین تکلیف 
می‌شده و تعیین کالاهای مشمول ارز 
ترجیحی و نحوه اختصاص این ارز بر 
عهده این کمیته بوده است که در همین 
راستا درخواستی هم از سوی معاون 
اول رئیس جمهور برای افزایش بودجه 
ارز ۴۲۰۰ تومانی به میزان ۱۲ میلیارد 
دلار خدمت رهبر معظم انقلاب ارائه 

شده است.
وی ادامه داد: شرایط اضطراری 
ناشی از تحریم و کرونا در اتخاذ چنین 

تصمیماتی مؤثر است و این شرایط 
خاص در مواردی باعث کوتاه شدن 
مسیرهای قانونگذاری و تصویب 
برخی قوانین خارج از روال معمول 
و در نهایت کاستن از نقش مجلس 

شده است.
زنگنه با اشاره به فضاسازی 
برخی رسانه‌ها در خصوص عواقب 
منفی حذف ارز ترجیحی و تورم‌زا 
بودن این اقدام، ادامه داد: این تفکر غلط 
بوده و مبنای اقتصادی ندارد. اگر قرار 
باشد این طرح به بخش آخر زنجیره 
تخصیص داده شود، آن هم به صورت 
ریالی و نه ارز خارجی، نه تنها به افزایش 
تورم منجر نخواهد شد بلکه باعث 
کاهش قیمت دلار نیز می‌شود و همه 
مصرف‌کنندگان به صورت عادلانه 
از این یارانه بهره‌مند خواهند شد. از 
مضرات طرح ارز ترجیحی این است 
که باعث می‌شود خود دولت در زنجیره 
تأمین و خرید و فروش نهاده‌های دامی 

و کشاورزی ورود کند و یکی از 
بزرگ‌ترین متقاضیان ارز تبدیل شود 
که این امر خود فسادزاست و باعث 
ایجاد رانت خواهد شد و تولید نیز از 
ارز ترجیحی و قیمت‌گذاری دستوری 
دولت به دلیل پرداخت ارز ترجیحی 

ضربات بسیاری خورده است.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه و 
محاسبات در پایان با تأکید بر حمایت 
مجلس از تولیدکنندگان، دامداران و 
کشاورزان، اظهار کرد: اطمینان دارم 
که اگر دستگاه‌های اجرایی و دولت 
همگام شوند، مشکل کمبود مواد مورد 
نیاز دامداران و کشاورزان مرتفع خواهد 
شد، مجلس با این طرح مخالف نیست 
اما با شیوه اجرای آن مخالف است 
چرا که باعث می‌شود سفره مردم و 
کشاورزان و دامداران سهمی از یارانه 
اختصاص‌یافته نداشته باشد. باید یارانه 
به زنجیره نهایی و پایان زنجیره منتقل 

شود.

گروه اقتصادی -کارشناس 
بازار سرمایه گفت: با وجود رشد ۳۷ 
درصدی شاخص کل بورس، هنوز 
برخی از سهام در بازده منفی قرار 
دارند و یا برخی دیگر از سهام نیز 

درجا می‌زنند.
کوروش آسایش کارشناس بازار 
سرمایه ، اظهار کرد: طی چند ماه اخیر 
سبد سهام بسیاری از سرمایه گذاران 
با وجود اینکه شاخص کل بورس از 
محدوده یک میلیون و ۹۴ هزار واحد به 

یک میلیون و ۵۰۰ هزار واحد افزایش 
یافت، همچنان در زیان است و سهام 
بسیاری از افراد هنوز در کف قیمتی 
قرار دارد. البته این امکان نیز وجود دارد 
که ارزش سهامشان پایین‌تر آمده باشد 
و صعودی را در برخی سهام مشاهده 

نکرده باشند.
کارشناس بازار سرمایه افزود: با 
توجه به تفاوت ۲۰ درصدی بازدهی 
شاخص کل و شاخص هم وزن 
می‌توان گفت که، شرکت‌های بزرگ 

و لیدر‌های بازار سرمایه نسبت به 
شرکت‌های کوچک بورس رشد 
بیشتری را در چند ماه اخیر تجربه 
کرده اند و بر این اساس با وجود رشد 
۳۷ درصدی شاخص کل، هنوز برخی 
از سهام در  بازه منفی قرار دارند  و یا 

برخی دیگر از سهام درجا زدند.
آسایش در پاسخ به این پرسش 
مبنی بر اینکه، برخی از سهامداران 
گلایه دارند که سبد سهامشان با وجود 
رشد شاخص کل هنوز منفی است، 

علت چیست؟، گفت:  صنایع فلزات 
اساسی و شیمیایی در حال حاضر در 

قیمت سقف سال ۹۹ قرار دارند.
او بیان کرد: بنابراین به این نتیجه 
می  رسیم که، پول در چند ماه گذشته 
بیشتر حول محور شرکت‌های بزرگ 
قرار داشته و شاید یکی از دلایل اصلی 
جهت گیری پول به سمت شرکت‌های 
بزرگ، می تواند P/E شرکت ها، 
EPS و سود‌های خوبی که این 
شرکت‌ها شناسایی و تقسیم کردند، 

باشد. او تاکید کرد: در حال حاضر 
انتظارات تورمی در بین عموم مردم 
شکل گرفته و همچنین انتظار کاهش 
ارزش دلار به محدوده زیر ۲۰ هزار 
تومان در بین عموم مردم از بین رفته 
است؛ بنابراین در حال حاضر بهترین 
استراتژی این است که، افراد سهامی 
که در کف قیمت قرار دارند، نگهداری 
کنند تا نوبت رشد این سهام نیز برسد.

کارشناس بازار سرمایه گفت: 
قطعا پول از یک جایی به بعد از 

بسیاری از صنایع رشد یافته، خارج 
و به صنعت و شرکت‌های کمتر رشد 

یافته، وارد خواهد شد.
آسایش در پایان تصریح کرد: 
طی چند ماه گذشته شاخص کل بازار 
سرمایه، تا کف محدوده یک میلیون 
و ۹۴ واحد پیش رفت و سپس وارد 
یک موج صعودی پر قدرت شد و 
در حال حاضر به ترتیب شاخص کل 
۳۷ درصد و شاخص هم وزن نیز ۱۶ 

درصد رشد یافته است.

برای تسهیل صادرات صورت گرفت؛

جزئیات ۸ تصمیم مهم کمیته ماده دو برای صادرکنندگان

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس :

توزیع رانت چند هزار میلیاردی ارز ترجیحی برای عده‌ای خاص

چرا سهامداران بورس همچنان در ضرر هستند؟
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